**a** Voluntas. qui dotem purè legare nolui, sed aliud pro dote: vt supra dixi.

**V** Xori meæ.] CASVS. Vxor mea dedit mihi in dotem fundum Cornelianum, & quosdā alios fundos: inter quos erat vñus inæstimatus: & multa alia aestimata dedit mihi in dotem. postea ego feci testamentum, & ita in eo dixi, vxori meæ fundum Cornelianum, & ea quæ obtulit mihi aestimata cùm mihi nupsit, volo restitui in speciebus. & deceffit modò queritur, nunquid prædiū fundum inæstimatum videar ei legasse? Et videtur quod non: quia in legando non nominavi eum fundum inæstimatum, nec etiam alios: sed tantū nominavi Cornelianum fundū. dicitur tamen hæc quod eum legasse videor, & etiam omnes alias res quas habui ab ea in dotem, siue erant aestimatæ, siue non: & heres meus soluet ei dictas res tales quales inuenientur, non autem earum pretium. per dicta enim verba videor ei legasse vniuersam dotem talem qualis est. Viuianus.

**b** Cornelianum. hunc dederat inæstimatum: vt. j. patet. Accursius.

**c** Obtulit. id est dedit. & fac punctum, aestimata. q. d. tam inæstimata quæ aestimata volo in speciebus ipsis, cùm extent, non in pecunia restitui: quod potest esse vtile in rebus æstimatis si meliores factæ sunt apud virum: vt. s. de iure do. plerumque, & s. de pac. dota. l. cùm maritus. in princ. Accursius.

**d** Non æstimatum. id est inæstimatum prædiū, scilicet corpus. infinitatur enim inæstimatum, vt ibi, non homo currit. Accursius.

**e** Non videri de legato prædicto.

**f** Vniuersa. ergo omnia prædia æstimata & inæstimata, & etiam mobilia.

**g** Quales inuenientur. scilicet esse relicta, subau. appetit ergo ex tali legato omnia relicta esse in speciebus cùm dixit, vxori meæ &c. Accursius.

**S**i Seiae.] **CASVS.** Ab vxore mea Seia habui in dotem centum: & postea feci testamentum, & fundū meum Cornelianum qui valebat centum, legavi ei pro dicta dote: & postea eundem fundū legavi Mæuio: & ita inter eundem Mæuium & Seiam vxorem meam debet esse concursus in dicto fundo, scilicet ut quilibet eorum in eo habeat dimidiam: & postea multa alia legata quibusdā aliis reliqui, ita quod ha beat locum Falcidia. & postea decessi. veniunt Seia & Mæuius prædicti ad heredes meos, & petūt pro dimidia quilibet dictū fundum. dicunt mulieri heredes, quamvis tibi non possimus detrahere Falcidiā, quia tu recipis tibi debitum, tamē Mæuio de sua parte fūdi volumus detrahere Falcidiā. dicit mulier, bene, placet mihi: sed tamen illud q[uod] vultis detrahere de fundo nomine Falcidiā quā vultis retinere de parte Mæuij quā habet in dicto fundo, volo mihi vindicare: & ita cū ego mulier debeam habere in fundo. l. pro dimidia dotis meæ, & Mæuius alia. l. nomine legati, & cū velitis & debeat is detrahere quartam de dictis. l. Mæuij nomine Falcidiā, quę quarta capit. xii. & dimidiū detis Mæuio in dicto fundo. x x x v i i. & dimidium, & mihi. l x i i. & dimidium. nā & adhuc amplius est in dote mea,

quā fuit centum: & ita non remanebitis mihi ad dādum pro dote mea nisi. x x x v i i. & dimid. venit dictus Mæuius ad ista verba, & dixit: certè ipsa bene dicit. quæritur, quid iuris sit? Et dicitur quod dictū dictæ mulieris seruandum est: & ita non habebit locum rectus concursus inter eam & dictū Mæuio: eo quod quilibet eorum non habebit dimidiam in dicto fundo: imò mulier habebit in eo, vt dictum est, l x i i. lib. & dimidiam: & Mæuius. x x x v i i. & dimidiam. & remanebunt heredes ad dandū Seiae pro dote sua. x x x v i i. lib. & dimidiam. Viuianus.

**a** Centum. id est fundus valebat centum: sed dos erat tantudem vel plus, vel etiam minus. Accursius.

**b** Mæuio. & ita ambobus insolidum, sicq[ue]; concursu faciunt sibi partes: vt. C. de cadu. tol. l. vnicia. §. vbi.

**c** Non fuerit. quia mulier sit sola, & sic non concurrit cum Mæuio quasi id plus non sit Mæuio legatum. at mulieri non detrahitur Falcidia: sicut nec de dote detraheretur: cuius vice hoc legatum cedit, nisi aliquid plus esset in legato, vel nisi in commodo representationis: vt. §. eo. l. i. j. idem Julianus querit.

**d** Amplius. quām in fundi parte, quod etiam quadrantem poterit excedere, cū etiam hoc postuleat ē alienum R. & facit. j. ad legē Falcid. l. j. s. si quis creditori. & l. si vñusfruct. §. j.

**Eia.] CASVS.** Seia dedit nomine dotis Lucio Titio centum aureos: & adhibuit Quintum Mucium qui stipulatus fuit à marito sibi dotem restitui mortua Seia. postea dicta Seia fecit testamentum, in quo instituit sibi heredes Gaium & Cornelium, & postea ita dixit in eodem testamento, Lucio Titio marito meo dari volo super dotem quam ei dedi, centum aureos. & decessit dicta Seia. modò queritur, vtrum dictus Quintus Mucius qui fuit stipulatus dotem, possit conuenire maritū actione de dote? Et dicitur quod non: quia aut fuit stipulatus dictam dotem mandato dictæ Seiae, eo quod ipsa Seia volebat ei donare, aut noluit donare. Primo casu videtur stipulatus causa mortis. nam in stipulazione fuit facta mentio mortis mulieris: & ideò fidei eius committere potuit Seia de danda dote viro suo. commisit autem eius fidei. cū dixit in testamento, vt dictum est, Lucio Titio marito meo dari volo super dotem quam ei dedi, centum aureos. dolo ergo

faceret in hoc casu Quintus Mucius si peteret à marito illud quod teneretur ei restituere si haberet. Secundo casu tenetur dictus Quintus Mucius dictis heredibus mulieris actione mādati, vt pecuniam quam iam foret consecutus à viro, aut actionem, cū nihil fuit consecutus, eis cedat: & ideò eundem Quintum Mucium exceptione à viro repellendum. quod est notandum. Viuianus.

**c** Stipulatus. non aperit an gerendo negotium mulieris, vel vt donarius causa mortis, vel vt inter viuos stipularetur, & ideò. j. distinguit. Ac. **f** super dotem. per hæc verba & dotem ei videatur legare: vt. §. e.o. l. qui ita. & s. de annu. lega. l. Seia. §. vxori.

**g** Instituerit. id est proposuerit.

**h** Non donationis. quod præsumitur q[uod] non donationis cauila: vt. §. de leg. ii. j. cū quis decedens. §. nuptura. & argu. §. de neg. gest. l. Nefennius. Accursius.

**i** Eum teneri. actione mandati, vt pecuniā si iam exegit, reddat: alias actiones cedat: vt. §. mād. idemq[ue]; §. f. cui. & de le. iij. cū quis. §. nuptura. & §. de iu. do. mulier. §. fina & argu. supra de negot. gest. le. penul. vndē etiā fidei eius cōmitti potuit vt cuiuslibet debitoris, ne quicquā peteret. & sic hoc fecisse rationabiliter præsumitur: vt. §. de leg. j. si pecunia. & not. in dicto. §. nuptura. Acc.

**k** Exceptione. scilicet dolii mali.

**l** Stipulatum. nisi liqueat contra, scilicet quod inter viuos donare voluit: & hoc ideò quia in stipulatione habita est mortis mentio: alias esset donatio inter viuos: vt infra de dona. cau. mor. l. Seia. §. fina. quā est contra.

**m** In eum casum. cū est donatio causa mortis: vt. §. de lega. ij. cū pater. §. j. sic ergo nota tres casus. Primus, cū stipulatur vt procurator vel gestor, quod semper prima facie præsumitur: vt. §. dixi. Secundus, cū stipulatur mortis causa, quod præsumitur si modò constet cum stipulari causa donationis: vt. §. prox. & in utroque potest fideicōmitti. & hi sunt in hac. l. Est & tertius casus quando stipulatur ex causa donationis inter viuos, & hoc constat: & hoc casu non potest grauari vel reuocari nisi eum instituat, vel aliud ei relinquat: vt. §. de pactis dota. l. cū maritus §. f. & C. de iur. do. l. ij. & l. cū patrem. & §. solu. matri. l. quā dotis. quā sunt contra. Item nota hīc sine stipulatione posse substitui in donatione causa mortis: vt. C. de dona. cau. mor. l. j.

**Q** Vi dotem.] **CASVS.** Cū vellem accipere Seiam in vxorem, pater eius dedit mihi in dotem centum in denariis: & tot alias res æstimatas, quā valuerunt centum: & ego feci fieri ei chartam quod restituerem ei ducenta pro dote soluto matrimonio: & in ea charta fuerunt nominatae dictæ res æstimatae. postea feci testamentum, & ita legavi eidem meæ vxori, Seia vxori meæ summam dotis quā mihi pro ea pater eius intulit, dari volo, hoc amplius denarios. x. sub ea conditione, si omnes res quā in charta dotali cōtinentur, heredi meo exhibuerit & tradiderit. modò queritur, cū plures de rebus dictis in dotem mihi datis ipso vñu finitæ sint me viuente, & quedam non: an valeat legatum quā sub impossibili conditione datum à me vxori meæ? Et responderetur quod valet legatum, si vxor fecit peruenire in potestatem heredis mei illud quod supererat ex rebus in dotem datis. nam quātum ad alias res quę non supererant, videtur impossibilis conditio à me adiecta. Viuianus.

**n** Summam. scilicet prædictam in pecunia & in rebus æstimatis consistentem.

**o** Conditione. legatario apposita: quod si cōcedatur, nihilominus relictum

relictum valet: vt. C. de his quæ pœ. no. I. j. & institu. de here. insti-  
tuen. §. impossibilis. & de lega. §. fina.

a Paritum. vtpotè impossibili. Accursius.

b supererat. & quidem de his tantùm testatorem cogitasse credé-  
dum est, quoniam & virtus caret: ideóque nō minus tutior quam  
benignior est talis inter-  
pretatio: vt. §. de legi. &  
senatus consul. le. beni-  
gnius. & l. in ambigua.  
Accursius.

S I filius familiâs. ] C A-

S V S. Filius meus in

mea potestate constitutus accepit centum ab  
vxore sua nomine dotis, & postea eum eman-  
cipauit. & ipse postea fe-  
cit testamentum, & legauit dicta suæ vxori  
dictam dotē. & postea  
antequam ipse decede-  
ret, ego exheredaui eū.  
& postea decepsit ipse,  
& ego. nunquid heres  
eius tenetur præstare vxori  
dictam dotem lega-  
tam ei? Et dicitur quod

Hanc legē  
elegāter in-  
terpretatur  
Alc. lib. Pa-  
reg. 2. ca. 19. c

sic, quamvis ego exhe-  
redauerim eum meum  
filium. Viuianus.

c Accepérat. vndē de ea  
reddenda aduersuseum  
solu. ma. competere debet  
actio inquitum fac-  
cere potest: sicut de cæ-  
teris suis negotiis: sed he-  
redi eius non datur hoc  
beneficium: vt supra qd  
cum eo. l. sed & si.

d solet. id est solitum  
est.

e Debebitur. insolidum:  
quia & de dote actio  
insolidum datur, vt mo-  
do dixi.

T Heopompus. C A-  
S V S. Theopom-  
pus habebat duas filias,  
scilicet Titia & Crispinam  
qua erat minor: &  
habebat vnu filium qui

vocabatur Gaius. ipse Theopompus maritauit dictam Titiam, &  
dedit ei in dotem centum. & postea fecit testamentum, & instituit  
sibi heredes pro æquis partibus dictos tres suos filios. & postea  
fecit codicilos, & in eis ita cauit, filiam meam Crispinam quam  
vellem tradere nuptui cuicumque amici mei & cognati approba-  
bunt, prouidebit tradi Pollianu-  
sus, § sciens mentem meam, in  
equalibus portionibus in quibus  
& sororem eius tradidi.] Pollianu-  
sus à marito puelle iuratus scrip-  
psit voluisse patrē eandem quā-  
d

f Cauit. hīc est Græcum cuius interpretatio est, filiam meam &c.  
Py. sed alij id non habent: & ideo dicunt esse sensum, filias meas

pares esse volo. Accursius.

A g Pollianu. testatoris fortē filius. Et no. quod prouisio filiæ est in  
dote, sed amicorum est in eligendo maritum.

h Iuratus. i. iurauit, & dixit. sic enim scribunt tabelliones: talia te-  
stis iuratus dixit. Vel iuratus, id est adiuratus. maritauerat ergo de  
consilio amicorum.

i Quantitas. Not. ergo  
hīc stari dicto vnius. &  
sic est contra. C. de testi.  
le. iuris iurandi. Sol. hīc  
voluit testator, quod po-  
tuit, sicut & si ipse iuraf-  
fet: vt. §. de leg. ij. le. cūm  
quis. §. codicillis. Item

est ar. quod vnu testis <sup>†</sup> Statur er-  
inducat presumptionē, go dicto v-  
el semiplenam proba-  
tionem sic. §. quemad-  
mo. testa. aperi. l. j. in fin.  
nec ob. j. de quest. l. ma-  
ritus. quia ibi, non quia vbi de hoc  
deficiat indicium, pro-  
hibet questio, sed quia vide.

k Detur. Not. ex hac l.  
Theopompus. stari di-  
cto vnius testis. Itē no.  
quod vnu testis inducit

presumptionem, vel se-  
miplenam probationē. Testis vnu  
semipleno probat.

L Icēt placeat, l. pigneratas res,  
vel in publicum obligatas,  
heredem qui dare iussus est, <sup>m</sup>  
liberare debere: tamen si is qui  
tales <sup>n</sup> res in dotem <sup>o</sup> accepit, do-  
tem prælegauit: p non cogetur q  
heres liberare eas, nisi aliud spe-  
cialiter testator dixerit.

Non est verisimile testatorem  
velle grauare heredem dupli-  
cī præstatione. Bartolus.

xvi. P A V L V S libro secundo  
ad vitellium.

Q Vi dotem à matre vxoris  
accepérat, & stipulanti ei  
promiserat, testamēto vxori do-  
tem legauit. Cūm quæsitum es-  
set, an vxor dotis summam con-  
sequi posset, respondit Scæuola,  
non videri dari vxori quod ne-  
cessē sit matri reddi. Alias sic re-  
spondit, r non videri, nisi mani-  
festē vxor docuisset eam testan-  
tis voluntatem fuisse, vt onerare

bat dicta prædia esse taliter obligata eo tempore quo accepit ea in  
dotem. dicitur tamen hīc quod non tenetur liberare pignora, nisi  
Gaius testator hoc specialiter dixisset in testamento quod heredes  
luerent. Viuianus.

I Licet placeat. ex ordine. R. vt instit. de lega. §. non solū. & supra  
de lega. j. si res. & C. de fideicom. prædia. & supra de leg. ij. M-  
xuius. §. penul. Accursius.

m Iussus est. à testatore sciente eas obligatas. alias secus: vt. d. ll.

n Tales. iam obligatas. Roge.

o In dotem. æstimatam. R.

p Prælegauit. vxori purè & simpliciter.

q Cogetur. quoniam in hoc legato sola dos venit: sicut veniret in  
dotis act. vt solum representationis cōmodum hīc sit in legato. R.

E vt. §. eo. l. j. in princ. & §. adeo. H.

Q vi dotem. ] C A S V S. Titia dedit mihi in vxorem filiam suam  
Seiam, & dedit mihi in dotem. c. & ego promisi eidem Titie  
me restitutur ei soluto matrimonio: & postea feci te-  
stamentum, & legauit dicta mea vxori dicta. c. & decessi. nunquid  
dicta mea vxori poterit petere ab heredibus meis dicta. c. & ab eis  
consequi? Et dicitur quod non, nisi eis caueat se defensuram eos  
aduersus Titiam matrem suam: & hoc nisi probauerit dicta mea  
vxori me voluisse onerare heredes meos dupli dotis præstatione:  
quia tunc habebit ipsa. c. & mater sua Titia alia. c. Viuianus.